
2024학년도

이리남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

이리남초등학교



이리남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-08-29 예산액 484,341,000

제2024학년도 이리남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 380,324,000원”을 "세입 · 세출 각각 484,341,000원”으로 한다.

2신용철 2024년 08월 30일 11시 33분 34초 전북특별자치도교육청 이리남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 484,341 380,324 104,017 27.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 463 7,272 1.5

학생복지/교육격차 해소 31,884 98,090 20.3

기본적 교육활동 14,117 49,512 10.2

선택적 교육활동 44,468 141,800 29.3

교육활동 지원 1,625 20,836 4.3

학교 일반운영 11,460 166,831 34.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 105,319 466,482 96.3

자체수입 학부모부담수입 -639 12,361 2.6

자체수입 행정활동수입 -663 587 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,911 1

3신용철 2024년 08월 30일 11시 33분 35초 전북특별자치도교육청 이리남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 466,482 361,163 105,319

1.지방교육행정기관이전수입 466,482 361,163 105,319

1.교육비특별회계전입금수입 466,482 361,163 105,319

1.교육비특별회계전입금 466,482 361,163 105,319

1.학교운영비전입금 187,895 177,678 10,217 학교기본운영비 : 10,217,000원 * 1개교 = 10,217,000

2.목적사업비전입금 278,587 183,485 95,102
(성립전_2추)무상급식비지원 : 16,807,000원 *

 1개교 =
16,807,000

(성립전_2추)초등돌봄교실(지자체)운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)학교급식기구및 시설확충운영비 :

 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,435,000원 

* 1개교 =
1,435,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 지원 : 

1,230,000원 * 1개교 =
1,230,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작 지원비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)유초연계이음시범운영지원비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)특수교육운영통합프로그램운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모공동체 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교실수업개선 선도학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어 교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학생문예체 동아리 운영비 : 

950,000원 * 1개교 =
950,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

6,420,000원 * 1개교 =
6,420,000

(성립전_2추)수학여행 운영비 : 1,600,000원 *

 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)학부모참여 공모사업 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)전국학생과학발명품경진대회운영

비 : 1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)작은미술관 운영비 : 12,500,000

원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 82,000

원 * 1개교 =
82,000

(성립전_2추)2024년 초등돌봄전담사 대체인건

비(6~8월) 교부 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)초등돌봄 환경개선비 : 3,258,000

원 * 1개교 =
3,258,000

4신용철 2024년 08월 30일 11시 33분 37초 전북특별자치도교육청 이리남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 60,000원

 * 1개교 =
60,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 개선 운영비

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)IB관심학교 운영비 : 7,000,000원

 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)초등 기초학력 교구 구입비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 12,948 14,250 -1,302

1.학부모부담수입 12,361 13,000 -639

1.수익자부담수입 12,361 13,000 -639

1.급식비 12,361 13,000 -639

1.급식비 12,361 13,000 -639 교직원급식비 : -639,000원*1회= -639,000

2.행정활동수입 587 1,250 -663

1.기타행정활동수입 587 1,250 -663

1.이자수입 422 1,000 -578

1.이자수입 422 1,000 -578 예금이자 : -578,000원*1회= -578,000

2.기타행정활동수입 165 250 -85

1.기타행정활동수입 165 250 -85 수도광열비 : -85,000원*1회= -85,000

3.기타수입 4,911 4,911 0

1.전년도이월금 4,911 4,911 0

1.순세계잉여금 4,911 4,911 0

1.순세계잉여금 4,911 4,911 0

1.순세계잉여금 4,911 4,911 0

세입합계 484,341 380,324 104,017

5신용철 2024년 08월 30일 11시 33분 37초 전북특별자치도교육청 이리남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,272 6,809 463

1.기타 교직원보수 1,619 1,619 0

1.교직원대체인건비 1,619 1,619 0

1.교원대체인건비 1,619 1,619 0

1.기간제교원인건비 1,619 1,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,653 5,190 463

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,153 3,690 463

1.교직원워크숍 2,590 2,590 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.여비 1,330 1,330 0

2.교직원연수 1,563 1,100 463

1.일반수용비 1,563 1,100 463 학교장 연수및 교육비 : 463,000원*1회= 463,000

2.학생복지/교육격차 해소 98,090 66,206 31,884

1.급식 관리 77,540 46,336 31,204

1.학교급식운영 77,540 46,336 31,204

1.급식재료구입비 53,822 28,600 25,222

1.급식용식재료비 53,822 28,600 25,222 (성립전_2추)식품비 : 1,435,000원*1회= 1,435,000

(성립전_2추)식품비 : 14,798,000원*1회= 14,798,000

(성립전_2추)식품비 : 1,230,000원*1회= 1,230,000

식품비 : 7,759,000원*1회= 7,759,000

2.급식운영비 12,741 11,241 1,500

1.일반수용비 8,111 6,741 1,370 급식소모품구입비 : -639,000원*1회= -639,000

(성립전_2추)급식소모품구입비 : 

2,009,000원*1회=
2,009,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)(목적)급식종사자 폐암 검진

비 : 130,000원*1명=
130,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 10,505 6,105 4,400

1.비품구입비 10,505 6,105 4,400
(성립전_2추)(목적) 급식용기구 구입비 : 

4,400,000원*1식=
4,400,000

4.대체인건비 472 390 82

1.기간제근로자인건비 471 390 81
(성립전_2추)(목적)조리사대체인건비 : 

80,840원*1명=
81,000

2.기간제근로자법정부담금 1 0 1
(성립전_2추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

730원*1명=
1,000

2.보건관리 12,860 13,130 -270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,710 5,650 60

1.학생건강검사 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.보건실운영 4,010 3,950 60

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 3,910 3,850 60
(성립전_2추)(목적) 여학생 위생용품 구입

 : 59,940원*1회=
60,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 7,150 7,480 -330

1.먹는물관리 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

2.공기질측정 990 1,320 -330

1.일반수용비 990 1,320 -330 공기질측정검사수수료 : -330,000원*1회= -330,000

3.방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학생복지 7,690 6,740 950

1.교육복지우선 2,990 2,040 950

1.교육복지사업 운영비 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.문예체동아리 운영 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)(목적)운영물품 구입비 : 

800,000원*1식=
800,000

(성립전_2추)(목적)간식구입비 : 150,000

원*1식=
150,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 4,700 4,700 0

1.입학지원금 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 680 680 0

3.기본적 교육활동 49,512 35,395 14,117

1.교과 활동 37,500 18,935 18,565

1.교과활동지원 24,215 8,295 15,920

1.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.교수학습지원 490 490 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 190 190 0

3.맞춤형학습지원 12,205 3,205 9,000

1.운영수당 10,914 2,339 8,575
(성립전_2추)(목적)한국어교육 운영수당 :

 1,995,000원*1식=
1,995,000

(성립전_2추)(목적)한국어교육 운영수당 :

 6,580,000원*1식=
6,580,000

2.교육운영비 691 266 425
(성립전_2추)(목적) 교재교구간식운영비 :

 420,000원*1식=
420,000

(성립전_2추)(목적) 교재교구간식운영비 :

 5,000원*1식=
5,000

3.학생복지비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학력향상지원 9,120 2,200 6,920

1.운영수당 6,680 500 6,180
(성립전_2추)(목적)보충지도(최은희) : 

1,140,000원*1식=
1,140,000

(성립전_2추)(목적)보충지도(황현정) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)보충지도(곽은지) : 

960,000원*1식=
960,000

(성립전_2추)(목적)보충지도(박미화) : 

1,230,000원*1식=
1,230,000

(성립전_2추)(목적)보충지도(김다빈) : 

1,350,000원*1식=
1,350,000

2.교육운영비 2,440 1,700 740
(성립전_2추)(목적)교재비 : 120,000원*1

식=
120,000
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(성립전_2추)(목적)간식비 : 120,000원*1

식=
120,000

(성립전_2추)(목적)기초학력 교구 구입비

 : 500,000원*1회=
500,000

2.과학 교과활동 4,920 2,700 2,220

1.교과운영 1,740 1,900 -160

1.교육운영비 1,740 1,900 -160 행사용품구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.학습준비물지원 960 800 160

1.교육운영비 960 800 160
수업및학습용품실험실습재료비 : 160,000

원*1회=
160,000

3.전국학생과학발명품경진대회 1,960 0 1,960

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)(목적) 컨설팅비 : 240,000원

*1식=
240,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_2추)(목적)전국학생과학발명품대

회 교육운영비 : 1,450,000원*1식=
1,450,000

(성립전_2추)(목적) 식비 및 간식비 : 

270,000원*1식=
270,000

4.과학전람회교육 운영 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)(목적)과학전람회교육운영비

 : 260,000원*1식=
260,000

3.체육 교과활동 7,540 6,840 700

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.수상안전교육운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 590 590 0

4.학교스포트클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 

440,000원*1식=
440,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽대회 간식 :

 260,000원*1식=
260,000

5.체육교육과정개선운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,295 1,295 0

2.교육운영비 1,555 1,555 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0
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4.외국어 교과활동 825 1,100 -275

1.교과운영 825 1,100 -275

1.교육운영비 825 1,100 -275 외국어교육센터급식비 : -275,000원*1회= -275,000

2.창의적 체험활동 12,012 16,460 -4,448

1.자율활동 2,800 1,800 1,000

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.통합교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)재료구입및 활동운영비

 : 610,000원*1식=
610,000

(성립전_2추)(목적)식비 및 간식비 : 

390,000원*1식=
390,000

2.현장체험학습활동 9,212 14,660 -5,448

1.수학여행 3,212 8,660 -5,448

1.여비 112 560 -448 사전답사경비 : -448,000원*1회= -448,000

2.교육운영비 3,100 8,100 -5,000 식비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

입장료및 기타경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

차량임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_2추)(목적)테마식 현장체험 숙박

비 : 1,600,000원*1식=
1,600,000

2.현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.계절놀이체험 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 141,800 97,332 44,468

1.방과후학교 운영 54,058 47,740 6,318

1.방과후학교운영 31,100 29,350 1,750

1.교과프로그램 28,700 29,350 -650

1.운영수당 25,280 25,280 0

2.교육운영비 3,420 4,070 -650 차량임차료(농악) : -350,000원*1회= -350,000

학생간식비(농악) : -300,000원*1회= -300,000
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2.늘봄학교운영 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(목적)늘봄사무환경 비품 구

입 : 400,000원*6개=
2,400,000

2.돌봄교실운영 22,958 18,390 4,568

1.돌봄교실운영 19,700 18,390 1,310

1.공무직인건비 400 0 400
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 대체인

건비 : 400,000원*1명=
400,000

2.기타수당 120 0 120 대체인건비(내부강사) : 60,000원*2회= 120,000

3.일반수용비 380 500 -120 돌봄교실운영물품 : -120,000원*1회= -120,000

4.운영수당 13,080 12,240 840
(성립전_2추)(목적지자체) 강사비 : 

840,000원*1회=
840,000

5.교육운영비 5,720 5,650 70
(성립전_2추)(목적지자체)교재재료비 : 

70,000원*1회=
70,000

2.돌봄교실 환경개선 운영 3,258 0 3,258

1.비품구입비 3,258 0 3,258
(성립전_2추)(목적)컴퓨터 본체 구입 : 

1,050,000원*1대=
1,050,000

(성립전_2추)(목적)레이저 프린터 구입 : 

450,000원*1대=
450,000

(성립전_2추)(목적)프로젝션TV 구입 : 

1,530,000원*1대=
1,530,000

(성립전_2추)(목적)옷장 구입 : 228,000원

*1개=
228,000

2.독서활동 9,242 9,192 50

1.독서활동운영 9,242 9,192 50

1.도서구입 6,240 6,240 0

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 5,400 5,400 0

2.도서관운영 3,002 2,952 50

1.교육운영비 3,002 2,952 50 독서활성화 운영용품비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타 선택적 교육활동 78,500 40,400 38,100

1.기타선택적교육운영 78,500 40,400 38,100

1.학생생활지도지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.스팀선도학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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3.개념기반탐구수업 선도학교 

운영
11,000 0 11,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)(목적) 강사비 : 600,000원*1

식=
600,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)(목적)프로그램개발 및활동운

영비 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)학생동아리운영비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)교육자료 구입비 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

(성립전_2추)(목적)행사운영비 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

4.익산교육협력지구사업 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 950 950 0

5.어울림학교 운영 24,300 19,300 5,000

1.일반수용비 7,150 2,500 4,650 (목적)체험학습 차량비 : 730,000원*5회= 3,650,000

(성립전_2추)(목적)체험학습 차량비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 16,850 16,800 50
(목적)다모임활동운영비 : -760,000원*1회

=
-760,000

(목적)마켓데이운영비 : -400,000원*1회= -400,000

(목적)교육활동지원운영비 : 20,000원*50

명*5회=
5,000,000

(목적)만경강자전거 캠프운영비 : 

-1,550,000원*1회=
-1,550,000

(목적)승마체험운영비 : -1,960,000원*1회

=
-1,960,000

(목적)논배미학교운영비 : -1,480,000원*1

회=
-1,480,000

(성립전_2추)(목적)체육(육상)활동 운영비

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(목적)체육(육상)활동 운영비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)(목적)학년 특색 교육활동 운

영비 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)학생자율동아리 활동 

운영비 : 500,000원*1식=
500,000

(목적)학생자율동아리 활동 운영비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

(성립전_2추)(목적)팜스테이 활동 운영비

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(목적)팜스테이 활동 운영비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(목적) 협의회비 : 300,000원

*1식=
300,000
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6.미래교육IB교실 혁명운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.유.초연계 이음학기운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)(목적)행사운영비 : 

2,100,000원*1식=
2,100,000

(성립전_2추)(목적)교육자료 구입비 : 

500,000원*1식=
500,000

8.학교 안 작은미술관 운영비 12,500 0 12,500

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)(목적)학교 안 작은미술관 리

모텔링 공사비 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)(목적)작품운송 및 설치비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)(목적) 강사비 : 500,000원*1

식=
500,000

9.IB 관심학교운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)전문적학습공동체운영

비 : 100,000원*3회=
300,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)(목적)교직원연수강사비 : 

200,000원*4회=
800,000

3.교육운영비 5,200 0 5,200
(목적)IB프로그램운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(성립전_2추)(목적)IB프로그램운영비 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)학생중심활동운영비 : 

100,000원*1학급*7회=
700,000

(목적)학교특색교육과정운영비(차량비) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)학교특색교육과정운영

비(차량비) : 500,000원*3회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_2추)(목적)업무추진비 : 70,000원

*10회=
700,000

5.교육활동 지원 20,836 19,211 1,625

1.교무업무 운영 6,401 6,376 25

1.교무학사운영 6,401 6,376 25

1.교무학사운영 3,476 3,476 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

2.운영수당 900 900 0

2.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.환경정리 1,075 1,050 25
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1.일반수용비 1,075 1,050 25 환경정리용품구입 : 25,000원*1회= 25,000

2.생활지도운영 4,820 6,220 -1,400

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 840 840 0

1.학교폭력맞춤형대응 840 840 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 640 640 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 3,480 4,880 -1,400

1.안전교육 3,480 4,880 -1,400

1.교육운영비 3,480 4,880 -1,400 차량임차료 : -700,000원*2대*1회= -1,400,000

3.학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.학교정보화지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 3,615 615 3,000

1.교육환경개선 3,615 615 3,000

1.교실환경개선 3,615 615 3,000

1.비품구입비 3,615 615 3,000
(경상)학교 틈새공간 물품 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

6.학교 일반운영 166,831 155,371 11,460

1.학교기관 운영 25,145 24,865 280

1.부서기본운영 25,145 24,865 280

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 18,345 18,065 280

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 6,225 5,945 280 전자계약수수료 : 40,000원*1회= 40,000

프린터토너등 : 240,000원*1회= 240,000

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 10,000 10,000 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.공무직법정부담금 300 300 0

7.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 136,286 128,606 7,680

1.학교시설장비유지 136,286 128,606 7,680

1.공공요금및제세공과금 23,557 24,180 -623

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 1,737 2,400 -663 상하수도요금 : -663,000원*1회= -663,000

3.기타공공요금 6,220 6,180 40 TV수신료 : 40,000원*1회= 40,000

2.연료비 146 146 0

1.연료비 146 146 0

3.시설관리용역 85,110 85,130 -20

1.일반수용비 83,790 83,810 -20 소독방역관리용역 : -120,000원*1회= -120,000

폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.시설일반관리 21,493 14,150 7,343

1.일반수용비 21,493 14,150 7,343 냉난방기 청소 및 수리 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : 6,043,000원*1회= 6,043,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.화장실관리 2,620 1,640 980

1.공무직인건비 980 0 980 화장실청소원인건비 : 980,000원*1명= 980,000

2.일반수용비 1,640 1,640 0
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6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 5,400 1,900 3,500

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,700 1,200 3,500

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모공동체 지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)학부모동행그린활동 : 

780,000원*1식=
780,000

(성립전_2추)(목적)학부모동행라온활동 : 

1,220,000원*1식=
1,220,000

3.학부모참여 공모사업 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)(목적)알뜰장터 공방 재료구

입 : 20,000원*30명=
600,000

(성립전_2추)(목적)알뜰장터 먹거리 재료

구입 : 7,500원*100명=
750,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)(목적)학부모 협의회비 : 

15,000원*10명=
150,000

세출합계 484,341 380,324 104,017
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